
 

Popis způsobu rozdělení mandátů ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR v roce 2006 podle d´Hondtovy metody v Libereckém kraji 
 
1.  Zjistí se počet platných hlasů celkem za všechny volební kraje  

2.  Tento počet se dělí číslem 200 (tj. počtem mandátů, tedy počtem volených poslanců)  

 Platné hlasy v ČR celkem  5 348 976 :  počet poslanců 200  =  republikové mandátové číslo 26 745 

3. Republikovým mandátovým číslem se dělí celkový počet platných hlasů odevzdaných v jednotlivých 
volebních krajích. Výsledkem (celá část podílu) je počet mandátů, který připadne tomuto volebnímu kraji. 

 Platné hlasy v Libereckém kraji 215 510 : republikové mandátové číslo 26 745 = platné mandáty 
pro kraj 8,06 = 8  

 Jestliže by se podle bodu 3 nerozdělilo všech 200 mandátů, zbývající mandáty se v dalším kroku přidělí 
postupně těm volebním krajům, které měly po dělení republikovým mandátovým číslem největší zbytky 
hlasů (tj. počty hlasů menší než republikové mandátové číslo, na které již nepřipadl mandát).  

4. Na celorepublikové úrovni se zjistí, 
které kandidující politické subjekty 
nesplnily volebním zákonem 
požadované kvórum. Pro samostatně 
kandidující stranu (hnutí) je to 5 %, pro 
koalici stran (hnutí) se počet násobí jejich 
počtem. Při počtu stran (hnutí) více než 
4 se již kvórum nezvyšuje. K politickým 
subjektům, které nedosáhly kvóra, 
a k hlasům pro ně odevzdaným se nadále 
nepřihlíží. 

celkem v %

1 892 475 35,38

1 728 827 32,32

685 328 12,81

386 706 7,23

336 487 6,29

111 724 2,09SNK Evropští demokraté

Česká strana sociálně demokratická

Komunistická strana Čech a Moravy

Křesťanská a dem. unie - Čs. strana lidová

Strana zelených

Platné hlasy
Název strany

Občanská demokratická strana

 Politické subjekty, které dosáhly kvóra, postupují do další fáze zjišťování výsledků voleb, ve které se jim 
v jednom skrutiniu v rámci každého jednotlivého volebního kraje rozdělí mandáty, které volebnímu kraji 
podle bodu 3 připadly. 

5. Skrutinium v kraji: počet platných hlasů 
pro každý jednotlivý subjekt se postupně 
dělí jednotlivými volebními děliteli, 
vypočítá se takto tolik podílů, kolik má 
politický subjekt na hlasovacím lístku 
uvedeno kandidátů. Všechny vypočtené 
podíly se v rámci volebního kraje seřadí 
sestupně podle velikosti, uvede se 
seznam tolika nejvyšších podílů, kolik mandátů volebnímu kraji 
dle bodu 3 připadlo. Zároveň s hodnotou podílu se uvede 
označení politického subjektu, který daného podílu dosáhl.   
Jsou-li 2 či více podílů shodných, rozhoduje o jejich pořadí 
absolutní počet platných hlasů, je-li i ten shodný, rozhoduje los. 
Za každý podíl obsažený v seznamu obdrží politický subjekt 
jeden mandát. 

ODS ČSSD KSČM SZ KDU - ČSL

1. 83 647,00 63 181,00 24 823,00 20 646,00 9 131,00

2. 41 823,50 31 590,50 12 411,50 10 323,00 4 565,50

3. 27 882,33 21 060,33 8 274,33 6 882,00 3 043,67

4. 20 911,75 15 795,25 6 205,75 5 161,50 2 282,75

5. 16 729,40 12 636,20 4 964,60 4 129,20 1 826,20

6.  Po provedení skrutinia se politickým subjektem získané 
mandáty přikáží kandidátům a stanoví se pořadí náhradníků. 

Mandát obdrží kan didáti politického subjektu v pořadí, v jakém 
jsou uvedeni na hlasovacím lístku, pokud však některý z nich 
získal volebním zákonem stanovený počet přednostních hlasů 
(7 %), posouvá se v pořadí pro přikázání mandátu na první místo; je-li takových kandidátů více a 
politický subjekt získal více mandátů, přikáží se mandáty těmto kandidátům v pořadí dle absolutního 
počtu přednostních hlasů, je-li tento stejný, rozhoduje pořadí na hlasovacím lístku; kandidátům, kteří 
nezískali stanovený počet přednostních hlasů dle předchozí formulace, mandáty připadnou v pořadí, 
v jakém jsou uvedeni na hlasovacím lístku; všichni nezvolení kandidáti politického subjektu se stávají 
náhradníky na mandát v pořadí určeném dle předchozích pravidel tohoto odstavce. 

Pořadí 
seřazených 

podílů
Podíly

Volební 
strana 

1 83 647,00 ODS

2 63 181,00 ČSSD

3 41 823,50 ODS

4 31 590,50 ČSSD

5 27 882,33 ODS

6 24 823,00 KSČM

7 21 060,33 ČSSD
8 20 911,75 ODS

9 20 646,00 SZ

 



Občanská demokratická strana

celkem v %

1 Hasil Tomáš 44 2 567 3,07 ANO 3.

2 Ježek Libor Ing. 44 2 275 2,72 ANO 5.

3 Mach Zdeněk 53 1 961 2,34 ANO 8.

4 Raninec Juraj Bc. 38 7 153 8,55 ANO 1.

5 Douděra Jan 56 727 0,87

6 Veverka Jan 30 1 214 1,45
. . . . . . .

. . . . . . .

17 Canov Michael Ing. 45 822 0,98

Česká strana sociálně demokratická

celkem v %

1 Zapletal Cyril 56 1 927 3,05 ANO 4.

2 Dušek Robert 39 2 045 3,24 ANO 7.

3 Vojtilová Jitka Ing. 43 3 910 6,19

4 Lišková Ilona 46 1 366 2,16

5 Ploc Pavel 41 4 886 7,73 ANO 2.

6 Eichler Stanislav 46 387 0,61
. . . . . . .

. . . . . . .

17 Urban Libor Ing. 60 590 0,93

Komunistická strana Čech a Moravy

celkem v %

1 Vondruška Josef JUDr. 58 1 676 6,75 ANO 6.

2 Mackovík Stanislav 39 1 533 6,18

3 Čížek Václav Ing. 58 1 018 4,10

4 Svobodová Alena Doc. PhDr. CSc. 58 1 374 5,54
. . . . . . .

. . . . . . .

17 Pražák Michal 29 529 2,13

Strana zelených

celkem v %

1 Pávek Petr Ing. 43 3 603 17,45

2 Hudec Miroslav PhDr. 54 1 216 5,89

3 Pokorná Martina Mgr. 31 1 224 5,93

4 Korytář Jan Mgr. 34 1 014 4,91
. . . . . . .

. . . . . . .

17 Smrček Josef 69 73 0,35

Pořadové 
číslo

Kandidát Mandát
Pořadí podle 
seřazených 

podílů
Věk

Přednostní hlasy

Pořadové 
číslo

Kandidát Mandát
Pořadí podle 
seřazených 

podílů
Věk

Přednostní hlasy

Pořadové 
číslo

Kandidát Mandát
Pořadí podle 
seřazených 

podílů
Věk

Přednostní hlasy

Pořadové 
číslo

Kandidát Mandát
Pořadí podle 
seřazených 

podílů
Věk

Přednostní hlasy

 


	 Platné hlasy v ČR celkem  5 348 976 :  počet poslanců 200  =  republikové mandátové číslo 26 745 

